
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO     

                                ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

1 

 

    DECRETO N° 3.843 DE 24 DE MARÇO DE 2021. 

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 

E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO 

DO FUNDEB. 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei municipal nº 4.138 de 27 de Abril de 2007 e Lei nº 4.327 de 23 

de setembro de 2009.   

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Ficam designados para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 

FUNDEB, vinculado à Secretaria Municipal de educação – SME, nos termos da Lei 

Municipal nº 4.138 de 27 de Abril de 2007 e Lei nº 4.327 de 23 de Setembro de 2009, 

os seguintes membros: 

 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Tacyana de Cássia Nogueira 

Suplente: Lilian de Assis Cunha 

Titular: Kátia Cristina da Silva Crispim 

Suplente: Débora da Silva Rocha Santos 

 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO     

                                ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

2 

 

II – Representantes dos professores da Educação Básica  

Pública: 

Titular: Claudia Cristina Resende Medeiros 

Suplente: Luciede Almeida de Siqueira 

 

III – Representantes dos Diretores das escolas básicas      

públicas: 

Titular: Aline Queiroz Silva 

Suplente: Renata Cristina Machado Fujji 

 

IV – Representantes dos Servidores técnico-    

administrativos  das escolas básicas públicas: 

Titular: Bruno Dorneles 

Suplente:Lucas Márcio Cardoso 

 

 V – Representantes dos pais de alunos da escola básica   

pública: 

Titular: Carolina Gonçalves Freitas 

Suplente:Ludmila Nunes Brandão 

Titular: Edlete Cavalcante Souza Pereira Rodrigues 

Suplente:Simone Aparecida Ferreira Santos de Lima 

 

VI – Representantes dos estudantes da educação básica    

 pública:  

Titular: Azilda Pereira da Silva 

Suplente: Marineide Antunes de Souza 

Titular: Lucio Alves da Cruz 

Suplente: Sirlei Assis dos Reis 

 



                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO     

                                ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

3 

 

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Edson José Leonel de Oliveira 

Suplente: Auristela Alves do Nascimento 

 

VIII – Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Sergio Braga Duarte 

Suplente: Jéssica Silva Soares 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Patrocínio-MG, 24 de março de 2021. 

 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 


